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ВСТУП

Актуальність теми. В результаті розвитку промислових технологій та

збільшення ступеня урбанізації збільшується і кількість господарсько-побутових

стоків, що в свою чергу підвищує навантаження на міські каналізаційні очисні

споруди та на гідросферу в цілому. Основними забруднюючими речовинами, що

потрапляють з господарсько-побутовими стоками, є сполуки азоту (азот амонійний,

нітрити та нітрати, основним із яких є азот амонійний), фосфати та поверхнево

активні речовини (ПАР). Більшості працюючих каналізаційних очисних споруд

притаманний ряд недоліків, викликаних використанням в системах очищення

застарілих технологій та обладнання. Зокрема, характерними ознаками для

більшості станцій очищення муніципальних стоків є низька енергоефективність,

низький рівень очищення стоків від амонійного азоту та невирішені питання

утилізації активного мулу.

Основними спорудами, на яких проходить очищення від азотних сполук, є

аеротенки. Проте сучасний стан регулювання подачі кисню в аеротенки є

енергозатратним та неефективним. Покращити ефективність цього процесу можна

за рахунок регулювання необхідного ступеня аерації в залежності від концентрації

амонійного азоту, на окиснення якого і витрачається Оксиген керованого повітря.

Що ж стосується питання утилізації активного мулу, то використання процесу

центрифугування відпрацьованого активного мулу призводить до утворення великої

кількості висококонцентрованих амонійних стоків, які у випадку подачі їх в існуючу

технологію очищення створюють значну екологічну загрозу. Мінімізація цієї

екологічної загрози може бути досягнута шляхом застосування для очищення

висококонцентрованих амонійних стоків сучасного методу очищення, який носить

назву ANAMMOX процес.

Ще одним джерелом екологічної небезпеки є забруднення навколишнього

середовища фільтратами звалищ твердих побутових відходів, кількість яких зростає

з кожним роком. Знизити ризик від такого забруднення можна шляхом подачі таких

фільтратів на міські каналізаційні очисні споруди, розведення їх у певному

співвідношення з господарсько-побутовими стоками та наступне очищення. Проте
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необхідно встановити безпечну кількість фільтратів звалища, що можуть подаватись

на очисні споруди, без порушення нормальних умов життєдіяльності колоній

мікроорганізмів активного мулу.

Тому дослідження, спрямовані на пошуки вирішення цих проблем є

актуальними і важливими для підвищення екологічної безпеки гідросфери.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота відповідає науковому напрямку кафедри «Екологія та збалансоване

природокористування» Національного університету "Львівська політехніка" і

виконувалась згідно з тематикою науково-дослідницької роботи кафедри з проблеми

"Природоохоронні технології очищення рідинних середовищ адсорбційними

(селективними) методами", № державної реєстрації 0111U003993 а також згідно із

календарним планом госпдоговірної теми «Натурне дослідження впливу фільтратів

Львівського полігону твердих побутових відходів на процес біологічного очищення

на каналізаційних очисних спорудах КОС-ІІ м. Львова», яка виконувалась

Національним університетом «Львівська політехніка» за темою (дисертантка була

одним із виконавців цієї НДР).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є підвищення

рівня екологічної безпеки гідросфери шляхом удосконалення роботи міських

каналізаційних очисних споруд.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі завдання:

провести аналіз джерел екологічної небезпеки муніципальних каналізаційних

очисних споруд;

провести моніторинг ефективності роботи міських очисних споруд загалом,

та аеротенків, зокрема;

дослідити можливості удосконалення роботи аеротенків, для зменшення їх

енергозатратності;

побудувати математичну модель процесу аерації для різних вихідних

концентрацій амонійного азоту та за різних витрат стічної води;
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 провести дослідження можливостей очищення господарсько-побутових

стоків від поверхнево активних речовин, шляхом експериментального

дослідження їх здатності до біорозкладу;

дослідити можливість використання ANAMMOX процесу для очищення

висококонцентрованих амонійних стоків, що утворюються після стадії

зневоднення відпрацьованого активного мулу;

дослідити можливість очищення фільтратів звалищ твердих побутових

відходів на міських каналізаційних очисних споруд.

Об’єкт дослідження – очищення міських стічних вод від забруднювачів різної

природи.

Предмет дослідження – технології очищення стічних вод від амонійного азоту,

ПАР та фільтратів звалищ твердих побутових відходів.

Методи досліджень включають в себе розроблені методики

експериментальних досліджень, хімічні методи визначення концентрацій азотистих

сполук, розчиненого кисню, біохімічного та хімічного споживання кисню.

Електрохімічні методи: кондуктометричне визначення електропровідності, рН та

розчиненого кисню; потенціометричне визначення іонів амонію.

Наукова новизна одержаних результатів. З ціллю підвищення екологічної

безпеки гідросфери дисертантом отримані такі найбільш важливі наукові результати:

1. Вперше теоретично та експериментально доведено, що більш

енергоефективно регулювати подачу кисню в аеротенки в залежності від зміни

концентрації амонійного азоту в стічних водах, що дає можливість запровадити

енергозберігаючий ефективний метод очищення стічних вод від амонійних сполук

2. Вперше побудована математична модель процесу очищення амонійних стоків

в аеротенку в залежності від необхідної вихідної концентрації амонійного азоту та за

різних постінйих концентрацій розчиненого Оксигену, що дає можливість приймати

ефективні рішення з управління екологічною безпекою.

3. Вперше проведено довготривалі експериментальні дослідження можливості

очищення висококонцентрованих амонійних стоків, що утворюються після стадії
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зневоднення відпрацьованого активного мулу ANAMMOX процесом, із

використанням як носіїв ANAMMOX-бактерій природного цеоліту, що дозволяє

використовувати цеоліти із іммобілізованими на них ANAMMOX-бактеріями для

очищення висококонцентрованих амонійних стоків.

4. Отримали подальший розвиток дослідження біорозкладу різних типів ПАР,

які використовуються у побутових мийних засобах, що дозволило рекомендувати

попереднє очищення забруднених ПАР стоків у локальних очисних системах.

5. Отримали подальший розвиток дослідження можливості очищення

фільтратів звалищ твердих побутових відходів на міських каналізаційних очисних

спорудах, в результаті чого рекомендовані безпечні режими подачі фільтратів

сміттєзвалищ на каналізаційні очисні споруди.

Практичне значення одержаних результатів. Аналіз даних

експериментальних досліджень дав змогу розробити та запропонувати для

впровадження спосіб очищення висококонцентрованих амонійних стоків із

використанням ANAMMOX процесу, на який отримано 2 патенти України.

Результати експериментального дослідження очищення від амонійного азоту

описані в дисертаційній роботі та виконані за госпдоговором № 0507 та темою

« Натурне дослідження впливу фільтратів Львівського полігону твердих побутових

відходів на процес біологічного очищення на каналізаційних очисних спорудах

КОС-ІІ м. Львова» та передані Львівському комунальному підприємству «Збиранка»

для підтвердження можливості скидання попередньо знезаражених фільтратів

полігону твердих побутових відходів на міські каналізаційні очисні споруди у

співвідношенні 1:500.

Особистий внесок здобувача. Здобувачем особисто опрацьовано літературні

джерела за темою дисертаційної роботи, проведено лабораторні та натурні

експериментальні дослідження, систематизовано й узагальнено експериментальний

матеріал, сформульовано науково обґрунтовані висновки, підготовлено та отримано

два патенти на корисну модель України. Постановка задач, розроблення методик

дослідження процесів очищення стоків, обговорення поставлених задач проводились

та виконувались під керівництвом д.т.н., проф. Мальованого М.С.
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Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дисертаційної роботи доповідалися, обговорювалися і були схвалені на таких

міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях: ХХІ (щорічна) міжнародна

науково-технічна конференція «Екологічна і техногенна безпека. Охорона водного і

повітряного басейнів. Утилізація відходів», 21-22 листопада 2013р., м. Харків;

всеукраїнська науково-технічна конференції «Актуальні проблеми харчової

промисловості», 8-9 жовтня 2013р., м. Тернопіль; п’ятий міжнародний екологічний

форум «Чисте місто. Чиста ріка. Чиста планета» 2013р., м. Херсон; IV-й

всеукраїнський з’їзд екологів з міжнародною участю (Екологія/Ecology-2013), 25-27

вересня 2013 р., м. Вінниця; 3-й міжнародний конгрес «Захист навколишнього

середовища. Енергоощадність. Збалансоване природокористування.» 17-19 вересня

2014р., м. Львів; міжнародна науково-технічна конференція «Новітні науково-

технічні рішення в харчовій промисловості» 2-3 березня 2015р., м. Львів.

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 14 друкованих наукових

праць, в тому числі 1 стаття у наукових періодичних виданнях інших держав з

напряму, з якого підготовлено дисертацію, 5 статей у фахових виданнях з технічних

наук України, 5 тез доповідей на міжнародних наукових конференціях, 1 доповідь

на Всеукраїнській науково-технічній конференції та 2 деклараційних патенти

України на корисні моделі.

Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається

зі вступу, 5 розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Матеріали дисертаційної роботи викладено на 178 сторінках машинописного тексту,

ілюстровано 84 рисунками, текст містить 23 таблиці, у бібліографії наведено 154

літературних джерела, дисертація містить 4 додатки.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1. Оцінка екологічної небезпеки забруднення гідросфери

1.1.1. Оцінка екологічної небезпеки забруднення гідросфери господарсько-

побутовими стоками. Важлива роль серед галузей невиробничої сфери належить

житлово-комунальному господарству України, яке є багатогалузевою технічно

забезпеченою галуззю, що має розгалужену структуру і містить у собі комплекс

послуг, спрямованих на задоволення першочергових життєвих потреб населення.

Специфічною особливістю цієї галузі є територіальна роз'єднаність житлово-

комунальних об'єктів, що потребують цілодобової надійної експлуатації [1]. А,

отже, важливим, небезпечним і майже повсюдним джерелом забруднення водойм є

неочищені або недостатньо очищені стічні води житлово-комунального

господарства, тобто господарсько-побутові стічні води. Вони утворюються в

населених пунктах в процесі використання питної води для фізіологічних потреб,

побутової та господарської діяльності людини. Обсяг господарсько-побутових

стічних вод майже дорівнює обсягу питної води, що споживається в населеному

пункті [2].

1.1.1.1. Загальна характеристика систем водопостачання та

водовідведення. Із року в рік, кількість води, що використовується одним жителем

планети, зростає, причому основним джерелом водокористування і водоспоживання

є річки. Згідно з даними Світового банку з 1950 року споживання води збільшилось

в три рази, а протягом 20 років збільшиться ще на 40% [3].

У дослідженні [4] представлений аналіз екологічних тенденцій до 2030 р.,

відповідно до якого майже половина населення світу (47%) буде жити в умовах

гострого дефіциту води до 2030 року. Дефіцит води посилиться через нестійке

користування та управління водними ресурсами та під дією зміни клімату. У зону

ризику потрапляє і Україна. У містах з населенням менше 100 тисяч чоловік, у

середньому, від 1/5 до 2/5 населення отримує воду в будинки за встановленим

графіком, тобто, не цілодобово. Втрати води у водопровідних мережах є значними і
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складають у середньому 30% від загального обсягу води, що надходить у мережі [5].

Обсяг виробництва води на душу населення на Україні є високим у порівнянні з

обсягами виробництва води та водоспоживання в країнах ЄС та Центральної Європи

[6]. У поєднанні зі значними втратами і надмірним споживанням, це призводить до

високих витрат на забір води, роботу насосних станцій і т.п. Норми витрати води на

душу населення, які були встановлені ВОЗ, становлять 450 літрів на добу. У цей

обсяг входить не тільки вода, споживана в побуті, але й необхідна для роботи шкіл,

лікарень, комерційних підприємств і т.п. У країнах Європи на одну людину

використовується 130-140 літрів води, у США – 200, в Україні цей показник

варіюється від 350 до 400 літрів у залежності від регіону [6].

Норми водоспоживання залежать від багатьох факторів: благоустрою

населеного пункту або окремо розташованого об'єкту, системи водоспоживання в

населеному пункті, природно-кліматичних та інших умов [2]. У зв’язку з цим

особливої актуальності набувають роботи та заходи, спрямовані на раціональне

водокористування вже сьогодні. Згідно зі статистичними даними відсоток міського

населення в Україні, охопленого послугою централізованого водопостачання,

досить високий – 99,1%.

В ряді населених пунктів існують тимчасові обмеження на подачу води: 20%

підприємств та близько 9% населення протягом останніх років подають воду за

графіком. 12,6 % води, що подається населенню через систему централізованого

водопостачання, не відповідає вимогам стандартів [6].

Відсоток охоплення послугами водовідведення в цілому в Україні становить

66,7%, або менше 50% для середніх міст, і понад 75% для великих. Компоненти всієї

системи, у тому числі труби, колектори та очисні споруди в цілому, потребують

суттєвої реконструкції. Загальна протяжність мереж водовідведення у 2008 році у

цілому в країні становила 50 756,5 км, із них вимагало негайної заміни – 17 269,2 км

або 34% [7].

1.1.1.2. Основні забруднюючі речовини, що потрапляють з господарсько-

побутовими стоками. Господарсько-побутові стічні води забруднені великою

кількістю органічних та неорганічних домішок, бактеріальними компонентами, у
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них постійно присутні патогенні бактерії. Порівняно з водами, які відводяться від

житлових будинків, стічні води лазень та пралень мають вище значення рН, велику

кількість поверхнево-активних речовин (ПАР), проте меншу концентрацію всіх

інших хімічних та бактеріальних компонентів, що не виключає їх небезпечності [8].

Максимальна кількість побутових стічних вод, що відводяться з 1 га житлової

забудови, в залежності від щільності населення складає від 40 до 175 м
3
/добу [2]. За

складом господарсько-побутові стічні води порівняно однорідні. Вони містять

органічні та мінеральні домішки, через велику кількість мікроорганізмів мають

високу біологічну активність, часто забруднені яйцями гельмінтів, кількість яких

досягає декількох сотень на 1 л стічних вод [9]. Біологічне населення господарсько-

побутових стічних вод представлено вірусами, бактеріями, бактеріофагами, яйцями

гельмінтів, мікроскопічними грибами. Найбільше у господарсько-побутових стоках

містяться сполуки азоту (амоній, нітрити і нітрати), фосфору та калію. Потрапляючи

у поверхневі водойми вони спричиняють бурхливий розвиток рослин та збільшення

чисельності зоопланктону. Як наслідок, відбувається евтрофікація, різко знижується

кількість кисню та прозорість води [10]. В загальному господарсько-побутові стоки

характеризуються таким хімічним складом: вміст сухої речовини – 550 мг/л,

загальний азот – 35 мг/л, Р205 – 6 мг/л, К2О – 20 мг/л [9].

1.1.1.2.1. Забруднення амонієм. Велику небезпеку навколишньому середовищу

та здоров’ю людини створює забруднення вод іонами амонію. За характером

забруднення можна зробити попередні висновки про джерело та характер

забруднення. Якщо у воді містяться іони амонію NH
4+

, але відсутні іони нітритів

NO
2-

та нітратів NO
3-

, це свідчить про свіже її забруднення господарсько-

фекальними стічними водами. Амоній є одним із біогенних елементів, що

призводить до збільшення чисельності зоопланктону. Це в свою чергу призводить

до евтрофікації, зменшення кількості розчиненого кисню та прозорості води. Ці

фактори пояснюють підвищені вимоги до концентрації амонійного азоту у стічних

водах. Основним нормуючим показником якості стічних вод є гранично допустима

концентрація забруднюючої речовини. Допустимі концентрації амонійного азоту у

водах наведені у таблиці 1.1 [11].
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Перевищення вмісту в питній воді амонійного азоту викликає гострі та хронічні

захворювання населення.

Таблиця 1.1

Допустимі величини показників якості стічних вод

Назва

речовини

ГДК у стічних

водах, що

надходять на

споруди

біологічної

очистки (мг/л)

ГДК шкідливих речовин у воді водних об’єктів

господарсько-

питного

водопостачання

[…]


19,35 3 0,013 3,217975 115,0 0,526 14,2

19,3 3 0,014 3,200132 114,3 0,523 14,1

19,25 3 0,015 3,182731 113,7 0,520 14,0

19,2 3 0,016 3,165752 113,1 0,517 14,0

19,15 3 0,017 3,149178 112,5 0,514 13,9

19,1 3 0,018 3,132993 111,9 0,511 13,8

19,05 3 0,019 3,117179 111,3 0,509 13,7

19 3 0,02 3,101723 110,8 0,506 13,7

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом

4) Контроль за амонієм

Total N out= 21,8 g N/d

Total N oxidized= 89,8 g N/d

Air consump= 8,6 m
3
/d

Specific air cons 95,4 m
3
/kg N

Standard deviation 1,7 mg/L

NH4 вх. РК Час, д NH4 вих.
N споживання

(г N/д)

O2 витрата

(g O2/d)

Air cons

(м
3
пов./д)

20 1 0 4

19,95 1,2 0,001 3,988445 107,3 0,490 10,2

19,9 1,2 0,002 3,976969 106,9 0,489 10,2

19,85 1,2 0,003 3,965569 106,6 0,487 10,1

19,8 1,2 0,004 3,954244 106,3 0,486 10,1

19,75 1,2 0,005 3,94299 106,0 0,485 10,1

19,7 1,2 0,006 3,931806 105,7 0,483 10,0

19,65 1,2 0,007 3,920688 105,4 0,482 10,0

19,6 1,2 0,008 3,909636 105,1 0,481 10,0

19,55 1,2 0,009 3,898646 104,8 0,479 10,0

19,5 1,2 0,01 3,887716 104,5 0,478 9,9

19,45 1,2 0,011 3,876846 104,2 0,477 9,9

19,4 1,2 0,012 3,866032 104,0 0,475 9,9

19,35 1,2 0,013 3,855272 103,7 0,474 9,9

19,3 1,2 0,014 3,844566 103,4 0,473 9,8

19,25 1,2 0,015 3,833912 103,1 0,471 9,8

19,2 1,2 0,016 3,823306 102,8 0,470 9,8

19,15 1,2 0,017 3,812749 102,5 0,469 9,7

19,1 1,2 0,018 3,802238 102,2 0,467 9,7

19,05 1,2 0,019 3,791773 102,0 0,466 9,7

0

5

10

15

20

25

30

0 2 4 6 8 10

N
H

4
-N

(
m

g/
L)

Time (days)

NH4 вих.

NH4 вх.

РК

166

19 1,2 0,02 3,78135 101,7 0,465 9,7

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом

Моделювання процесу аерації для випадку дуже низьких концентрацій

амонійного азоту

ВИХІДНІ ДАНІ

Q 3 000 L/d rmax 0,8 mg O2/(g MLSS*min)

V 1 000 L 0,252 mg NH4-N/(mg MLSS*d)

MLSS (X) 3500 mg/L 10,5 mg/g h

HRT 8 h Ko 0,83

kN= 0,54 L/g MLSS h

0,013 L/mg MLSS d

if(N=20),

rmax= 0,259 mg NH4-N/(mg MLSS*d)

1) Постіний РК = 1 мг/л

Total N out= 6,0 g N/d

Total N oxidized= 49,8 g N/d

Air consump= 4,6 m
3
/d

Specific air cons 92,7 m
3
/kg N

Standard deviation 1,9 mg/L

AVG NH4 2,0

NH4 вх. РК Час, д NH4 вих.
N споживання

(г N/д)

O2 витрата

(g O2/d)

Air cons

(м
3
пов./д)

20 1 0 2

19,95 1 0,001 2,004276 49,6 0,227 4,6

19,9 1 0,002 2,008284 49,7 0,227 4,6

19,85 1 0,003 2,01203 49,8 0,228 4,6

19,8 1 0,004 2,015522 49,9 0,228 4,6

19,75 1 0,005 2,018767 50,0 0,228 4,6

19,7 1 0,006 2,021771 50,0 0,229 4,6

19,65 1 0,007 2,024543 50,1 0,229 4,6

19,6 1 0,008 2,027087 50,2 0,229 4,7

19,55 1 0,009 2,02941 50,2 0,230 4,7

19,5 1 0,01 2,031519 50,3 0,230 4,7

19,45 1 0,011 2,03342 50,4 0,230 4,7

19,4 1 0,012 2,035117 50,4 0,230 4,7

19,35 1 0,013 2,036618 50,4 0,231 4,7

19,3 1 0,014 2,037927 50,5 0,231 4,7

19,25 1 0,015 2,039049 50,5 0,231 4,7

19,2 1 0,016 2,03999 50,5 0,231 4,7

19,15 1 0,017 2,040755 50,6 0,231 4,7

19,1 1 0,018 2,041349 50,6 0,231 4,7

0

5

10

15

20

25

30

0 5 10

N
H

4
-N

(
m

g/
L)

Time (days)

NH4 вих.

NH4 вх.

167

19,05 1 0,019 2,041776 50,6 0,231 4,7

19 1 0,02 2,042042 50,6 0,231 4,7

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом

2) Постіний РК = 2 мг/л

Total N out= 4,8 g N/d

Total N oxidized= 51,1 g N/d

Air consump= 5,4 m
3
/d

Specific air cons 105,8 m
3
/kg N

Standard deviation 2,0 mg/L

AVG NH4 1,6

NH4 вх. РК Час, д NH4 вих.
N споживання

(г N/д)

O2 витрата

(g O2/d)

Air cons

(м
3
пов./д)

20 2 0 2

19,95 2 0,001 1,989737 64,1 0,293 6,8

19,9 2 0,002 1,979684 63,8 0,292 6,8

19,85 2 0,003 1,969833 63,5 0,290 6,7

19,8 2 0,004 1,960177 63,1 0,289 6,7

19,75 2 0,005 1,95071 62,8 0,287 6,7

19,7 2 0,006 1,941425 62,5 0,286 6,6

19,65 2 0,007 1,932315 62,2 0,285 6,6

19,6 2 0,008 1,923375 61,9 0,283 6,6

19,55 2 0,009 1,914598 61,7 0,282 6,5

19,5 2 0,01 1,905979 61,4 0,281 6,5

19,45 2 0,011 1,897512 61,1 0,279 6,5

19,4 2 0,012 1,889192 60,8 0,278 6,4

19,35 2 0,013 1,881013 60,6 0,277 6,4

19,3 2 0,014 1,872972 60,3 0,276 6,4

19,25 2 0,015 1,865062 60,0 0,274 6,4

19,2 2 0,016 1,857279 59,8 0,273 6,3

19,15 2 0,017 1,849619 59,5 0,272 6,3

19,1 2 0,018 1,842078 59,3 0,271 6,3

19,05 2 0,019 1,834651 59,1 0,270 6,2

19 2 0,02 1,827335 58,8 0,269 6,2

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом

3) Постіний РК = 3 мг/л

Total N out= 4,3 g N/d

Total N oxidized= 51,4 g N/d

Air consump= 6,3 m
3
/d

Specific air cons 123,4 m
3
/kg N

Standard deviation 2,1 mg/L

AVG NH4 1,4
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NH4 вх. РК Час, д NH4 вих.
N споживання

(г N/д)

O2 витрата

(g O2/d)

Air cons

(м
3
пов./д)

20 3 0 1,5

19,95 3 0,001 1,502055 53,3 0,244 6,6

19,9 3 0,002 1,503881 53,4 0,244 6,6

19,85 3 0,003 1,505486 53,4 0,244 6,6

19,8 3 0,004 1,50688 53,5 0,245 6,6

19,75 3 0,005 1,50807 53,5 0,245 6,6

19,7 3 0,006 1,509064 53,6 0,245 6,6

19,65 3 0,007 1,509869 53,6 0,245 6,6

19,6 3 0,008 1,510494 53,6 0,245 6,6

19,55 3 0,009 1,510945 53,7 0,245 6,6

19,5 3 0,01 1,511228 53,7 0,245 6,6

19,45 3 0,011 1,51135 53,7 0,245 6,6

19,4 3 0,012 1,511318 53,7 0,245 6,6

19,35 3 0,013 1,511137 53,7 0,245 6,6

19,3 3 0,014 1,510813 53,7 0,245 6,6

19,25 3 0,015 1,510351 53,7 0,245 6,6

19,2 3 0,016 1,509757 53,7 0,245 6,6

19,15 3 0,017 1,509036 53,6 0,245 6,6

19,1 3 0,018 1,508193 53,6 0,245 6,6

19,05 3 0,019 1,507232 53,6 0,245 6,6

19 3 0,02 1,506159 53,6 0,245 6,6

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом

4) Контроль за амонієм

Total N out= 6,0 g N/d

Total N oxidized= 49,8 g N/d

Air consump= 4,7 m
3
/d

Specific air cons 94,8 m
3
/kg N

Standard deviation 1,9 mg/L

AVG NH4 2,0

NH4 вх. РК Час, д NH4 вих.
N споживання

(г N/д)

O2 витрата

(g O2/d)

Air cons

(м
3
пов./д)

20 1 0 2

19,95 0,8 0,001 2,009325 44,5 0,204 4,0

19,9 0,8 0,002 2,018264 44,7 0,204 4,0

19,85 0,8 0,003 2,026828 44,9 0,205 4,1

19,8 0,8 0,004 2,035025 45,1 0,206 4,1

19,75 0,8 0,005 2,042865 45,3 0,207 4,1

19,7 0,8 0,006 2,050357 45,5 0,208 4,1

19,65 1,2 0,007 2,048178 55,0 0,251 5,2

19,6 0,8 0,008 2,055236 45,6 0,208 4,1

19,55 1,2 0,009 2,052611 55,1 0,252 5,2
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19,5 1,2 0,01 2,049915 55,0 0,252 5,2

19,45 0,8 0,011 2,056479 45,6 0,209 4,1

19,4 1,2 0,012 2,053367 55,1 0,252 5,2

19,35 1,2 0,013 2,050199 55,1 0,252 5,2

19,3 1,2 0,014 2,046975 55,0 0,251 5,2

19,25 0,8 0,015 2,053013 45,6 0,208 4,1

19,2 1,2 0,016 2,049405 55,0 0,252 5,2

19,15 0,8 0,017 2,055081 45,6 0,209 4,1

19,1 1,2 0,018 2,051112 55,1 0,252 5,2

19,05 1,2 0,019 2,04711 55,0 0,251 5,2

19 0,8 0,02 2,052395 45,6 0,208 4,1

Подальші розрахунки, результати яких приведені на графіку, проводились за аналогічним принципом
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Додаток Б1
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Додаток Б2
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Додаток В
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Додаток Г