ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата технічних наук, доцента
Леськів Галини Зіновіївни на дисертаційну роботу
Шандрович Віри Тарасівни на тему «Підвищення рівня екологічної
безпеки шляхом удосконалення роботи міських очисних споруд»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека

1.Актуальність дисертаційної роботи. Очищення стічних вод є важливою проблемою будь-якої країни. Через збільшення обсягів скидань забруднюючих речовин особливої гостроти й актуальності набули питання якісних характеристик води. Значна кількість шкідливих домішок надходить у водні об'єкти разом із господарсько-побутовими стічними водами, що негативно позначається на якості очищених стоків. Низький рівень очищення стічних вод не дозволяє повторно використовувати очищені стічні води оскільки очисні споруди використовують застарілу технологію і обладнання. Зокрема, низька енергоефективність, рівень очищення стоків від амонійного азоту та невирішене питання утилізації активного мулу, що є основними господарсько-побутовими забруднювачами.

Актуальність теми дисертаційної роботи підтверджується тим, що вона виконувалась згідно з тематикою науково-дослідної роботи «Природоохоронної технології очищення рідинних середовищ адсорбційними (селективними) методами» кафедри «Екологія та збалансоване природокористування» Національного університету «Львівська політехніка» (№ держреєстрації 0111U003993), а також відповідає виконанню госпдогвірної теми «Натурне дослідження впливу фільтратів Львівського полігону твердих побутових відходів на процес біологічного очищення на каналізаційних очисних спорудах КОС-ІІ м.Львова».

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків, рекомендацій.

Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і належним чином обґрунтованими. Для їх

отримання автором проведено необхідні теоретичні та експериментальні дослідження, використано вітчизняні та іноземні літературні джерела за темою дисертаційних досліджень. Дослідження, які проводились дисертантом, ґрунтуються на даних системного науково обґрунтованого аналізу експериментальних результатів.

В цілому сукупність результатів щодо підвищення рівня екологічної безпеки гідросфери шляхом удосконалення роботи міських каналізаційних очисних споруд є незаперечною і добре узгоджується із сучасним теоретичним рівнем уявлень про екологічну безпеку довкілля.

Таким чином, ступінь обґрунтованості, достовірність наукових положень, розроблених автором, висновків та рекомендацій не викликає сумнівів.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

В дисертаційній роботі Шандрович В.Т. розвинуто наукові основи екологічної безпеки. Наукові висновки дисертації ґрунтуються на викладених у розділах 2-5 теоретичних, експериментальних та розрахункових даних. Після аналізу матеріалів дисертації можна відмітити новизну таких результатів:

- експериментально та теоретично доведено, що більш енергоефективно регулювати подачу кисню в аеротенки в залежності від зміни концентрації амонійного азоту в стічних водах;
- побудована математична модель процесу очищення амонійних стоків в аеротенку в залежності від необхідної вихідної концентрації амонійного азоту та за різних постійних концентрацій розчиненого Оксигену;
- проведено дослідження очищення висококонцентрованих амонійних стоків, із використанням як носіїв ANAMMOX-бактерій природного цеоліту,;
- отримано подальший розвиток дослідження біорозкладу різних типів ПАР, які використовуються у побутових мийних засобах, що дозволило рекомендувати попереднє очищення забруднених ПАР стоків у локальних очисних системах;

- отримано подальший розвиток дослідження можливості очищення фільтратів звалищ твердих побутових відходів на міських каналізаційних очисних спорудах, в результаті чого рекомендовані безпечні режими подачі фільтратів сміттєзвалищ на каналізаційні очисні споруди.

4. Практична цінність дисертації.

Комплексний підхід дисертанта до проблеми екологічної безпеки дозволив забезпечити можливість практичного використання результатів дисертаційної роботи у сфері мінімізації екологічної небезпеки від забруднення довкілля. Результати дисертаційних досліджень захищені 2 патентами України, окрім того результати дослідження передані Львівському комунальному підприємству для можливості скидання попередньо знезаражених фільтратів полігону твердих побутових відходів на міські каналізаційні очисні споруди.

5. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Результати основних наукових досягнень, здобутих в процесі виконання дисертаційної роботи, опубліковані автором у 14 наукових працях, серед яких 1 стаття у міжнародному періодичному виданні, 5 статей наукових фахових виданнях, 5 доповідей на міжнародних наукових конференціях, 4 доповідь на Всеукраїнській науково-технічній конференціях та 2 патенти України.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаної літератури, що містить 154 найменувань, та 4 додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність роботи, висвітлено наукове та практичне значення отриманих результатів, поставлено мету та визначено напрямки її досягнення, дано загальну характеристику роботи.

У **першому розділі** дисертаційної роботи автор проаналізував науково-технічну літературу стосовно екологічної небезпеки від забруднення гідросфери господарсько-побутовими стоками, технології очищення

господарсько-побутових стічних вод від амонійного азоту, звалищ твердих побутових відходів (зокрема, Львівського сміттєзвалища).

У **другому розділі** описано характеристика матеріалів та об'єктів досліджень, та розроблено методику експериментальних досліджень ANAMMOX - процесу, процесу аерації, біорозкладу ПАР та впливу фільтратів Львівського полігону твердих побутових відходів на процес біологічного очищення на каналізаційних очисних спорудах КОС-ІІ м.Львова, а також досліджені методи аналізування проб.

У **третьому розділі** проведена оцінка джерел екологічної небезпеки очисних споруд, здійснено моніторинг забруднення гідросфери залишковими продуктами неефективного очищення муніципальних стоків та розроблено стратегію уникнення цієї небезпеки.

У **четвертому розділі** проведений моніторинг ефективності роботи аеротенків Львівських очисних споруд, досліджено ефективність умов аерації муніципальних стоків від амонійних сполук та побудована математична модель процесу аерації для різних вихідних концентрацій амонійного азоту та за різних витрат стічної води.

У **п'ятому розділі** проведено дослідження застосування ANAMMOX процесу для очищення висококонцентрованих амонійних стоків, що утворюються після стадії зневоднення відпрацьованого активного мулу, досліджено перспективи та ефективність очищення муніципальних стоків від поверхнево активних речовин.

Робота створює добре враження діловитим та послідовним розв'язанням комплексу завдань. Відсутні суттєві перебільшення та недоробки.

7. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95 «Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення» та вимогам Міністерства освіти і науки України. Дисертація відповідає спеціальності 21.06.01 Екологічна безпека.

8. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату

1. У розділі 5.1 «Застосування процесу ANAMMOX...» використовується природний сорбент цеоліт клиноптилотит – хотілося б більш конкретно дізнатися про переваги застосування його як носія іммобілізованих мікроорганізмів.

2. У дисертаційній роботі та авторефераті рекомендується «для очищення забруднених ПАР стоків використовувати локальні очисні споруди з використанням таких методів, як озонування»..., який не досліджується у роботі (чи варто рекомендувати).

3. Варто було б вказати наскільки зменшується енергозатратність аеротенків після впровадження рекомендованих технічних рішень.

4. В дисертації і авторефераті зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки.

9. Рекомендації щодо використання одержаних результатів.

Результати дослідження щодо забезпечення екологічної безпеки удосконалення роботи міських очисних споруд пропоную передати в Міністерство екології та природних ресурсів України та в Міністерство промислової політики України з ціллю впровадження, що дозволить забезпечити відповідний рівень екологічної безпеки України.

10. Висновки.

Приведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не принижують наукової новизни одержаних результатів. Дисертація Шандрович Віри Тарасівни є завершеною науковою роботою, основні положення якої не викликають заперечень.

Робота демонструє комплексний науково-методологічний підхід до досліджень, здатність автора аналізувати та узагальнювати. Основні положення дисертації вдало відображені в авторефераті.

Таким чином за об'ємом, змістом, рівнем та оформленням в цілому дисертаційна робота Шандрович Віри Тарасівни «Підвищення рівня екологічної безпеки шляхом удосконалення роботи міських очисних споруд»

виконана на рівні вимог до кандидатських дисертацій у відповідності з п.9, 11, 12 та 13 “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. за №567 і направлена на отримання нових науково обґрунтованих теоретичних та експериментальних результатів, які в сукупності є суттєвими для галузі знань «екологічна безпека» і розвивають теоретичні уявлення про попередження забруднення гідросфери, а її автор, Шандрович Віра Тарасівна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01– екологічна безпека.

Доцент кафедри менеджменту
Львівського державного університету
внутрішніх справ,
кандидат технічних наук, доцент

Галина Леськів

Підпис _____
ЗАСВІДЧУЮ НАЧАЛЬНИК ВКЗ
ЛЬВІВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ ВНУТРІШНІХ СПРАВ